cum Elisabetha, consequi poterat: parere enim conditioni tenebatur, ea autem illius renunciatione sublata, & veluti defecta, libera hereditas Elisabethæ fuit l. i. C. de instit. & sub. l. vter ex fratribus. ff. de condi. institut. l. Titio. §. ante nuptias. ff. de condi. & demonst. quæ iura in idipsum adducta in tertio dubio expendimus, casum terminantia. Sed & consilium Oldradi ad litteram eodē dubio ad latum idem probat, cum alijs inibi exaratis.

Renunciatio vero nunc agentibus obesse quis vnquam poterit dubitare? cum pactum fuerit, & iuramento stabilitum, acceptatione Elisabethæ expresse auctoratum, & cum non ex propria persona, sed Philippi actores intendant, vt ex libello & petitione constat ipsorum? Porro pacta ad hæredes, & contra hæredes transeunt, neque aliud in iure toto vel tritum magis, aut notum sciri potest Brocardicum. Ad hæc renunciatio ipsa vim habet donationis, vt dixerunt multi: & magis communem ausus fuit dicere Beronius conf. 5 l. lib. 1. vt in iure radicato, & quæsito insinuatō requiratur.

Sed & animaduertendum amplissimam illam renunciationis à Philippo factæ formulam, simul cum pacto de non petendo contextam fuisse: cuius clausulæ, inter alios quos glos. in §. præterea debitor instit. de exceptioni. recenset effectus, hic est vnus potissimus, vt naturaliter nusquam petere obliget, & obstat agenti exceptio perpetua: sicut enim negatiua conditio (vt in tertio dubio dicebam) obligat perpetuo, & plusquam affirmatiua, sic negatiua clausula de non petendo: atque ideo pacta inuolabilia permanent: vt ex multis resoluit Tiraquel. in dict. §. hoc sermone limitatio. 7. à num. 1. fiet igitur vt pactum de non petendo, non ad primas tantum, sed ad secundas & vteriores protendatur nuptias.

Sextum Dubium.

VTRVM licentia concessa per Philippum de Sacirera, dictæ Elisabethæ de Sacirera, contrahendi matrimonium cum Frâncisco de Cassador, obstat dictis Iosepho, & Francisco, ius & causam à dicto Philippo habentibus, agētibus cōtra coniuges Marchs & Altarriba, ad recuperationem bonorum donatorum per dictum Ioannem antiquiorem, in dictis capitulis matrimonialibus contentorum, in vim prædicti prætensi fideicommissi.

Dubij Sexti Responsum.

FVIT Responsum in Tertio & Quinto Dubio.

89 Alia autem quæ circa prædictam questionem contingere possunt in cōditione vel modo contrahendi matrimonij cum aliqua tractarunt fusè Acoft. & Molin. in locis supra citatis & eruditissimè illustris. Cardinalis Mantii. d. titu. 18. & titu. 19. sequenti vbi & de conditione negatiua si non nupserit egit.

S V M M A R I V M.

- 1 Pactum de lucrando dote vel donatione propter nuptias respectiue factum à coniugibus in capitulis matrimonialibus, an sit validum.
- 2 Pacta de succedendo reprobata.
- 3 Donationes mutue inter coniuges reprobatae.
- 4 Testandi facultas hominibus ex priuilegio concessa.
- 5 Pacta reciproca de succedendo inter coniuges valent.
- 6 Reciproci actus sustinentur, quia aliàs in validi forent.
- 7 Pacta de succedendo inter coniuges, votū captanda mortis non inducunt.
- 8 Pactum de lucrando donationem propter nuptias cōtractū à muliere minore validū est.
- 9 Pactum de lucrando dotem etiam dote non soluta effectum sortitur.
- 10 Dos ex sola promissione constituitur.
- 11 Stipulatio de lucranda dote, in dote tantū promissa locum habet.
- 12 Maritus fructus dotis nō lucratur, nisi rebus tantum sibi traditis.
- 13 Pactum de lucrando dotem, vel donationem propter nuptias, etiam in vxore nondū traducta vim dicat.
- 14 Statuta strictam recipiunt interpretationem.
- 15 Traductio mulieris ad domum, non pertinet ad substantiam matrimonij.
- 16 Constitutiones huius Principatus Cathalonie non verè statuta dici possunt.
- 17 Mulier minor septennio licet traducta, non lucratur donationem propter nuptias in vim pacti.
- 18 Dispositio queuis de personis loquens, de habilibus intelligenda est.
- 19 Maritus impotens, & frigidus in vim pacti dotem non lucratur, licet vxorem traduxerit.
- 20 Mulier ante copulam inuito marito religionē ingredi potest.
- 21 Maritus in vim pacti de lucrando dotem post mortem vxoris, lucratur ipsam ea ingrediente religionem.
- 22 Maritus, vel mulier respectiue in vim pacti non lucratur dotem vel donationem propter nuptias, nisi matrimonio contracto in facie Ecclesie iuxta formā S. C. Tridentini.
- 23 Statuto stante quod maritus, vel mulier respectiue lucrari dotem vel donationem propter nuptias

- 4 nuptias non possint nisi copula subsequuta, eo in casu sola dispensatio per verba de presentis, vel traductio non sufficret.
- 24 Pacta de lucranda dote, & donatione propter nuptias in secundis nuptijs recipiuntur, etiam vbi alter haberet filios ex priori matrimonio.
- 25 Pacta de lucranda dote, vel donatione propter nuptias valent etiam quoad augmentū dotis.
- 26 Augmētū, & sortis principalis idē est iudicium.
- 27 Pacta de lucranda dote, vel donatione propter nuptias tam ex testamento quam abintestato locum habent.
- 28 Pacta de lucranda dote, vel donatione propter nuptias non habent locum in matrimonio putatiuo.
- 29 Iura de dote loquentia in dote etiam putatiua procedunt.
- 30 Statuto stante quod bona viri, & mulieris cōstante matrimonio quesita communicentur, etiam ea communicanda sunt, que in matrimonio putatiuo lucrata fuerunt.
- 31 Bona constante matrimonio putatiuo acquisita secundum magis communem opinionem communicanda non sunt.
- 32 Pacta inter virū & vxorem de inuicem succedendo, equalia esse debent.

Q V Æ S T I O XXX.

PACTVM INTER CONIUGES de lucranda dote, vel donatione propter nuptias altero præmoriēte, An validum.

DVBITATVM quæ aliquādo apud veteres fuit an pactum inter coniuges contractum vt eorum superites præmoriētis dotem, vel donationē propter nuptias lucraretur validum sit, non enim valere posse videtur, quoniam vt iuris tritissima & regula vult, pacta hæc de succedendo vnum alteri sunt omnino improbata, licet l. pactū quod dotali l. fina. C. de pact. vbi scribētes omnes & in l. stipulatio hoc modo concepta vbi ceteri de verbo oblig. dixi questio. 2. & 3. quia tollunt liberam testandi facultatem, & votum captandæ mortis inducunt vt ibi & in dictis iuribus dicitur; ita fiet vt pactum hoc cum illis idem, non valere videatur. Secundo & altera ratione improbari videtur quod inter coniuges mutue donationes inuicem sint, ne mutuo amore seipos spolient, titulis digestorum, & codicis de dona. inter vir. & vxor. & in decretal. vnde nullo iure huiusmodi pacta, quæ donationem redolent sustineri possunt.

Tertio speciali legis & beneficio hominibus indultum est vt de rebus suis disponere possint eo tempore, quo domini esse nō possunt, nisi sub certa forma, idest testamento, & solemnī voluntate extrema à lege approbata l. in tempus ff. de hæredi. insti. omnes in l. i. C. de sacros. Ecclesi. Alciat. in l. pactum quod dotali C. de pact. fusè Vasq. tracta. de successi. creatio. §. 2. in princi. & §. i. l. i. nu. 40. qui communem dicit inde pactum de futura successione improbari solet d. l. fina. l. ex eo C. de inuti. stipula. l. cum donationis C. de transactio. Proinde nec inter virum, & vxorē valere Imperator statuit in l. hæreditas C. de pact. conuent. Hereditas (inquit lex) extraneis testamento datur, cum igitur affirmes dotali instrumento pactum interpositum esse vice testamenti, vt post mortem vxoris bona eius ad te peruenirent, que dotis titulo tibi non sunt obligata; intelligis te nulla actione conuenire posse hæredes seu successores eius vt tibi restituantur, que nullo modo debentur. Hucusque lex, quæ aperte pacta de succedendo inter virum & vxorem improbat.

Contraria & tamen opinio, & verior & receptior est. valere scilicet pacta & reciproca inter maritum, & vxorem de succedendo adinuicem cum & inter aliàs personas pacta huiusmodi reciproca valida sint Cyn. Bald. Pau. de Cas. Sali. & omnes in l. si pater puellæ C. de inof. testam. vbi & Iasi. post ceteros, idem in l. ex hoc iure num. 55. de iusti. & iur. vbi multa sustineri ratione huiusmodi reciprocatōis docet aliàs non valitura glos. in l. licet C. de pact. & in l. i. ff. de donat. int. vir. & vxor. Oldrad. conf. 139. vbi de pacto reciproco inter duos fratres factō de inuicem succedendo loquitur Alexan. & Iass. in d. l. fina. C. de pact. Ange. conf. 179. Roma. confil. 26. col. 1. & in terminis quæstionis nostræ Oldrad. dicto conf. 5. Calder. conf. 1. sub tit. de donatio. Dueny. in regulis lict. C. regula incipientē, conuertio facta inter maritum, & vxorem Nicol. Boeri. in conf. Bituri. tit. de consue. matrimo. §. 1. versicu. Sed quæro de quæstione Pechi. tracta. de test. coniu. lib. 1. cap. 8. à num. 1. Cass. in consue. Burgun. rub. 4. §. 7. glo. constant leur. nu. 6. Rolan. à Val. conf. 62. lib. 1. num. 6. cum sequent. Barbo. qui nisi duos citat in l. si ante num. 10. ff. solu. matri. Surd. tracta. de alimen. tit. 7. quæf. 18. num. 5. Ioan. Philip. conf. 48. num. 12. Ofasc. decis. Pedem. 100. num. 19. vbi egregie declarat Massue. in pract. titu. de socie. num. 5. versicu. Item licet. Ex hæc pacta in Cathalonie vocantur *agermanaments*, alios sciens prætereo; ij omnes mouētur tex. in l. quod autem §. si vir ff. de donatio. int. vir. & vxor. quo præfata opinio euidentissimè probatur l. inter socerum

focerum §. cum inter ff. de pact. dotal. l. bebius cod. titu.

Neq. obstant prefata rationes, quibus multipliciter nostri satisfaciunt, sed vna hæc sufficet, prefatum inter viru, & vxorem pactum de succedendo reciprocum à iure fore approbatum, idq. valere statim vbi factu est, vnde et si ceteræ donationes, & pacta de succedendo improbata sint de his ad speciem quætionis nostræ arguendum non est argu. l. quod vero contra cum sequen. duabus ff. de legib. sic respondent Pechi. & Ofsac. supra.

7 Rursus neq. huiusmodi pactis inducitur vtrum captandæ mortis, nec impeditur libera testandi facultas cum illico valeant, nec bonorum omnium pactum sit vt superiora, & in his mutuis liberalitatibus nihil damni bonorum vè diminutionis alterutri parti adfertur, cum compensatio quedam fieri dicatur: tantumq. adfit quatum abest, vt nemo in hoc casu lædi dicatur. d. §. si vir. Neq. obstat dicta l. hereditas C. de pact. conuen. nam non loquitur in pacto reciproco vt est hoc de quo agimus sed & tripliciter satisfaciunt obiectis Ofsac. & Pechi. supra.

8 Extende ꝑ communem opinionem vt & valeat hoc pactum contractum à muliere minore viginti quinq. annorum l. 1. vbi Bal. in 2. notabi. C. si aduersus don. sic ex Angel. Areti. Socin. Bolog. & alijs docet Boeri. in consuetu. Bituri. eitu. de consuetu. matrimo. §. 1. ad finem versic. Et etiam profecto valet Guil. de Cun. in l. ingenuum ff. de sta. homi. Barto. in l. 2. quæst. 22. C. quæ sit lon. consue. Alexan. conf. 65. col. 2. lib. 6. Rochi. de Cur. Roma. Pau. de Cast. Bal. & alij quos citat & sequitur Rolan. à Vall. tracta. de lucra. dot. quæst. 44. num. 12. Cavalca. tracta. de tuto. & curato. num. 159. et si ij loquantur in terminis statuti de lucro dotis consequendo, rationem reddiderunt supra citati auctores quoniam propter incertitudinē mulier minor lædi non dicitur cum possit vir præmori, & totam illius substantiam lucrari consequenter validum.

9 Secundo ꝑ extenditur regula prædicta, vt & pactum superius effectum fortietur in dote promissa et si ipsa soluta non sit; vnde si alter cōiugum nondum facta numeratione vel solutione moriatur, superstes ex pacto lucrū dotis, vel donationis propter nuptias consequi potest; quia dos nedum dicitur illa quæ tradita fuit, & numerata marito, sed & ea, quæ tantum promissa licet nondum soluta, cum ꝑ ex sola promissione dos constituatur l. cum post §. sed is de quo, vbi glo. in verbo habet dotem ff. de adm. tuto. l. asiduis C. qui potiores in pigno. habeant. l. vni. §. sicut enim C. de rei. vxo. actio. l. de diuisione ff. fo-